
БАШҠОРТОСТАН 

РЕСПУБЛИКАҺЫ ИШЕМБАЙ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ ИШЕМБАЙ 

ҠАЛАҺЫНЫҢ ҠАТНАШ 

ТҾРҘҼГЕ «АЛЕНУШКА»31-СЕ 

БАЛАЛАР БАҠСАҺЫ 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

МҼКТҼПКҼСҼ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(БР Ишембай районы МР Ишембай 

ҡ. ҡатнаш тҿрҙҽге «Аленушка» 31-се 

балалар баҡсаһы МАМББУ) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 31 «АЛЕНУШКА» 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

ГОРОДА ИШИМБАЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

(МАДОУ детский сад № 31 

«Аленушка» комбинированного вида г. 

Ишимбая МР Ишимбайский район РБ) 

 

 БОЙОРОҠ 

02 август 2020 й. № 175 

ПРИКАЗ 

02 августа 2020 г. 

 

 Ишембай ҡ.  г. Ишимбай  

 

Об утверждении режима проветривания и графики проветривания, 

уборки и УФ обработки воздуха облучателем-рециркулятором 

помещений дошкольного образовательного учреждения 

 

       С целью недопущением распространения  в Республике Башкортостан 

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» руководствуясь Указом Главы 

Республики Башкортостан от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении 

режима «Повышенная готовность» (с актуальными изменениями), в 

соответствии с Постановлением главного государственного санитарного врача 

РФ от 28 сентября 2020 года N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», и с целью 

организации режима работы в МАДОУ детский сад № 31 «Алѐнушка» 

комбинированного вида г. Ишимбая МР Ишимбайский район РБ с  

соблюдением данных требований,  п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить режим проветривания МАДОУ № 31 (приложение № 1). 

2. Утвердить графики проветривания, уборки и УФ обработки воздуха 

облучателем-рециркулятором помещений дошкольного образовательного 

учреждения (приложение № 2). 

 График  проветривания групп Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 31 "Алѐнушка" 

комбинированного вида города Ишимбая  Муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 График генеральной уборки групповых помещений с использованием 

дезинфицирующего средства хлормисепт Р. 

 График уборки и проветривания коридоров - фойе в МАДОУ детском саду 

№ 31 «Алѐнушка» комбинированного вида г. Ишимбай МР Ишимбайский 

район РБ. 



 



Приложение № 1 к приказу № 175 от 02.08.2021 года  

«Об утверждении режима проветривания и графики проветривания, уборки и УФ обработки воздуха 

облучателем-рециркулятором помещений дошкольного образовательного учреждения» 

 

 

РЕЖИМ ПРОВЕТРИВАНИЯ 

 

ВРЕМЯ 

ВИДЫ ПРОВЕТРИВАНИЯ  

ОТВЕТСТВЕННЫЕ 

ПЕРЕД ПРИХОДОМ ДЕТЕЙ В 

ДЕТСКИЙ САД 

СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ВОСПИТАТЕЛЬ, 

 ПОМОЩНИК ВОСПИТАТЕЛЯ 

ПЕРЕД НАЧАЛОМ НОД БОКОВОЕ 

(ГРУППА) 

ВОСПИТАТЕЛЬ, 

 ПОМОЩНИК ВОСПИТАТЕЛЯ 

ВО ВРЕМЯ  НОД:  

ОО «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА» 

ОО «МУЗЫКА» 

ОО «ЗДОРОВЬЕ» ПО РАСПИСАНИЮ 

(Т.Е. В ОТСУТСТВИИ ДЕТЕЙ В 

ГРУППЕ) 

СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ВОСПИТАТЕЛЬ, 

 ПОМОЩНИК ВОСПИТАТЕЛЯ 

ВО ВРЕМЯ ДНЕВНОЙ ПРОГУЛКИ СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ВОСПИТАТЕЛЬ, 

 ПОМОЩНИК ВОСПИТАТЕЛЯ 

ПЕРЕД ДНЕВНЫМ СНОМ  

(СПАЛЬНАЯ КОМНАТА) 

БОКОВОЕ ВОСПИТАТЕЛЬ, 

 ПОМОЩНИК ВОСПИТАТЕЛЯ 

ВО ВРЕМЯ ДНЕВНОГО СНА 

(ГРУППОВАЯ КОМНАТА) 

БОКОВОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ, 

КРОМЕ СПАЛЬНИ) 

ВОСПИТАТЕЛЬ, 

 ПОМОЩНИК ВОСПИТАТЕЛЯ 

ВО ВРЕМЯ ВЕЧЕРНЕЙ ПРОГУЛКИ СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ВОСПИТАТЕЛЬ, 

 ПОМОЩНИК ВОСПИТАТЕЛЯ 

 

 Все помещения дошкольной организации должны ежедневно проветриваться. 

 Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут через каждые 1,5 часа. В 

помещениях групповых и спальнях следует обеспечить естественное сквозное или 

угловое проветривание. Проветривание через туалетные комнаты не допускается. 

 В присутствии детей допускается широкая односторонняя аэрация всех помещений в 

теплое время года. 

 Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, 

направления ветра, эффективности отопительной системы. Проветривание 

проводится в отсутствие детей и заканчивается за 30 минут до их прихода с прогулки 

или занятий. 

 При проветривании допускается кратковременное снижение температуры воздуха в 

помещении, но не более чем на 2 - 4 °C. 

 В помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна. 

 При проветривании во время сна фрамуги, форточки открываются с одной стороны и 

закрывают за 30 минут до подъема. 

 В холодное время года фрамуги, форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну 

детей. 

 В теплое время года сон (дневной и ночной) организуется при открытых окнах 

(избегая сквозняка). 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу № 175 от 02.08.2021 года  

«Об утверждении режима проветривания и графики проветривания, уборки и УФ обработки воздуха 

облучателем-рециркулятором помещений дошкольного образовательного учреждения» 

 

ГРАФИК  ПРОВЕТРИВАНИЯ ГРУПП  

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 31 "Алѐнушка" комбинированного вида 

города Ишимбая  Муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

 

 

 

ВРЕМЯ 

ВИДЫ ПРОВЕТРИВАНИЯ 

НЕ МЕНЕЕ 10 МИНУТ 

ЧЕРЕЗ КАЖДЫЕ 

1,5 ЧАСА 

ПЕРЕД ПРИХОДОМ ДЕТЕЙ В ДЕТСКИЙ САД 
СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ПЕРЕД НАЧАЛОМ  НОД 
БОКОВОЕ 

(ГРУППА) 

ВО ВРЕМЯ  НОД: 

ОО «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА» 

ОО «МУЗЫКА» 

ОО «ЗДОРОВЬЕ» ПО РАСПИСАНИЮ  

(Т.Е. В ОТСУТСТВИИ ДЕТЕЙ В ГРУППЕ) 

СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ВО ВРЕМЯ ДНЕВНОЙ ПРОГУЛКИ 
СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ПЕРЕД ДНЕВНЫМ СНОМ 

(СПАЛЬНАЯ КОМНАТА) 
БОКОВОЕ 

ВО ВРЕМЯ ДНЕВНОГО СНА  

(ГРУППОВАЯ КОМНАТА) 

БОКОВОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ, КРОМЕ СПАЛЬНИ) 

ВО ВРЕМЯ ВЕЧЕРНЕЙ ПРОГУЛКИ 
СКВОЗНОЕ 

(ВСЕ ПОМЕЩЕНИЯ) 

ВО ВРЕМЯ НАХОЖДЕНИЯ ДЕТЕЙ В ГРУППЕ ИСПОЛЬЗОВАТЬ УФ ОБЛУЧАТЕЛЬ-

РЕЦИРКУЛЯТОР « ДЕЗАР» ДВА РАЗА В ДЕНЬ ПО ГРАФИКУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГРАФИК ГЕНЕРАЛЬНОЙ УБОРКИ ГРУППОВЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ  

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩЕГО СРЕДСТВА ХЛОРМИСЕПТ Р 
 

ВИД УБОРКИ ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ДЕНЬ НЕДЕЛИ 
ОБЪЕКТЫ 

ОБРАБОТКИ 

 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

УБОРКА 

 

1 РАЗ В НЕДЕЛЮ С 

ПРИМЕНЕНИЕМ 

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩЕГО 

СРЕДСТВА 

ХЛОРМИМЕПТ Р 

ПОНЕДЕЛЬНИК 
 

РАЗДЕВАЛКА 

ВТОРНИК 
 

СПАЛЬНЯ 

СРЕДА 
 

ГРУППОВАЯ 

ЧЕТВЕРГ 
 

ТУАЛЕТ 

ПЯТНИЦА 
 

БУФЕТ 

Игрушки моют  ежедневно в конце дня  с применением 

0,015 % раствора хлормисепта, а в группах раннего 

возраста - 2 раза в день 

  

ГРАФИК УБОРКИ И ПРОВЕТРИВАНИЯ  

КОРИДОРОВ - ФОЙЕ В 

МАДОУ детском саду № 31 «Алѐнушка» комбинированного вида                     

г. Ишимбай МР Ишимбайский район РБ 

 

 

Дни недели 

 

Проветривание 

 

Влажная уборка 

с применением 

дезинфицирующего средства 

 Хлормисепт Р 

 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

ВТОРНИК 

СРЕДА 

ЧЕТВЕРГ 

ПЯТНИЦА 

 

 

ПРОВОДИТСЯ  

РЕГУЛЯРНОЕ СКВОЗНОЕ 

ПРОВЕТРИВАНИЕ 

КОРИДОРОВ ЧЕРЕЗ 

КАЖДЫЕ 1,5 ЧАСА В 

ОТСУТСТВИЕ ДЕТЕЙ 

 

 КАЖДЫЕ 2 ЧАСА 

ОБРАБАТЫВАЮТСЯ 

РУЧКИ ДВЕРЕЙ,  ВСЕ 

ПОВЕРХНОСТИ И МЫТЬЕ 

ПОЛОВ С ПРИМЕНЕНИЕМ 

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ 

СРЕДСТВ 

 

 Проводить УФ обработку воздуха  

облучателем-рециркулятором «Дезар» 

Генеральная уборка проводится еженедельно каждый  

понедельник с 10.00-15.00 часов 

 



ГРАФИК УБОРКИ И ПРОВЕТРИВАНИЯ 

МУЗЫКАЛЬНОГО ЗАЛА 

МАДОУ детском саду № 31 «Алѐнушка» комбинированного вида                     

г. Ишимбай МР Ишимбайский район РБ 

 

 

Дни недели 

 

Проветривание  
Уборка помещения 

 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

ВТОРНИК 

СРЕДА 

ЧЕТВЕРГ 

ПЯТНИЦА 

 

- Перед началом занятий 

- После каждого занятия 

- После завершения 

образовательного процесса 

 

Влажная уборка 

осуществляется  после 

каждого занятия (согласно 

расписания НОД) и после 

завершения 

образовательного процесса 

с применением 

дезинфицирующего 

средства 

Хлормисепт Р  

 

Во время каждого занятия проводить УФ обработку воздуха  

облучателем-рециркулятором «Дезар» 

 

Генеральная уборка проводится  

еженедельно каждую среду с 12.00-15.00 часов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ГРАФИК УБОРКИ И ПРОВЕТРИВАНИЯ 

 СПОРТИВНОГО ЗАЛА 

МАДОУ детском саду № 31 «Алѐнушка» комбинированного вида                     

г. Ишимбай МР Ишимбайский район РБ 

 
 

Дни недели 

 

Проветривание  
Уборка помещения 

 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

ВТОРНИК 

СРЕДА 

ЧЕТВЕРГ 

ПЯТНИЦА 

 

- Перед началом занятий 

- После каждого занятия 

- После завершения 

образовательного процесса 

 

Влажная уборка 

осуществляется  после 

каждого занятия (согласно 

расписания НОД) и после 

завершения 

образовательного процесса 

с применением 

дезинфицирующего 

средства 

Хлормисепт Р  

 

Во время каждого занятия проводить УФ обработку воздуха  

облучателем-рециркулятором «Дезар» 

 

Генеральная уборка проводится еженедельно 

 каждый вторник с 12.00-15.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГРАФИК УБОРКИ, ПРОВЕТРИВАНИЯ  

ПОМЕЩЕНИЙ ПРАЧЕЧНОЙ 

 

Вид уборки Период проведения День недели Объекты обработки 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

УБОРКА 

 

1 раз в неделю с 

применением 

моющих и 

дезинфицирующих 

средств 

ПЯТНИЦА 

Цех склада мягкого 

инвентаря 

Помещение гладильной 

Помещение сушильной 

Помещение 

постирочного цеха 

 

Для проведения генеральной уборки используется дезинфицирующее 

средство Хлормисепт Р 

 

 

ПРОВЕТРИВАНИЕ НЕ МЕНЕЕ 10 МИНУТ ЧЕРЕЗ КАЖДЫЕ 1,5 ЧАСА                    

В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ 

 

Проводится УФ обработка воздуха  

облучателем-рециркулятором «Дезар» два раза в день 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГРАФИК УБОРКИ, ПРОВЕТРИВАНИЯ  

ПОМЕЩЕНИЙ КАБИНЕТОВ 

 

Вид уборки Период проведения День недели Объекты обработки 

 

 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

УБОРКА 

 

 

 

1 раз в неделю с 

применением 

моющих и 

дезинфицирующих 

средств 
ВТОРНИК 

Коридоры, окна, двери 

 1 и 2 этаж 

Коридоры, стеновые 

панели, перила 1 и 2 

этаж 

Коридоры, световые 

приборы, мебель, туалет 

Кабинеты: генеральная 

уборка проводится с 

обязательным участием 

сотрудника, 

закрепленного за 

кабинетом 
 

Для проведения генеральной уборки используется дезинфицирующее 

средство Хлормисепт Р 
 

 

ПРОВЕТРИВАНИЕ НЕ МЕНЕЕ 10 МИНУТ ЧЕРЕЗ КАЖДЫЕ 1,5 ЧАСА                    

В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ 

 

Проводится УФ обработка воздуха  

облучателем-рециркулятором «Дезар» два раза в день 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГРАФИК УБОРКИ,  ПРОВЕТРИВАНИЯ 

ПОМЕЩЕНИЙ МЕДИЦИНСКОГО БЛОКА 

 

Вид уборки Период проведения День недели Объекты обработки 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

УБОРКА 

 

1 раз в  неделю с 

применением 

моющих и 

дезинфицирующих 

средств 

ЧЕТВЕРГ 

Медицинский кабинет, 

процедурный кабинет 

Изолятор, 

процедурный кабинет 

Туалетная комната, 

приемная,  

процедурный кабинет 

Процедурный кабинет 

 

Для проведения генеральной уборки используется дезинфицирующее 

средство Хлормисепт Р 

 

 

ПРОВЕТРИВАНИЕ НЕ МЕНЕЕ 10 МИНУТ ЧЕРЕЗ КАЖДЫЕ 1,5 ЧАСА                    

В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ 

 

 Проводится УФ обработка воздуха  

облучателем-рециркулятором «Дезар» два раза в день 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГРАФИК  

УБОРКИ (ЕЖЕДНЕВНОЙ И ГЕНЕРАЛЬНОЙ)  

И  ПРОВЕТРИВАНИЯ БАССЕЙНА 

МАДОУ детском саду № 31 «Алѐнушка» комбинированного вида  

г. Ишимбай МР Ишимбайский район РБ 

 

 

Дни недели 

 

Проветривание 
Уборка помещения 

 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

ВТОРНИК 

СРЕДА 

ЧЕТВЕРГ 

ПЯТНИЦА 

 

   - Перед началом занятий 

- После каждого занятия 

   - После завершения 

образовательного процесса 

 

Влажная уборка 

осуществляется  после 

каждого занятия  

(согласно расписания НОД) 

и после завершения 

образовательного процесса 

с применением 

дезинфицирующего 

средства 

Хлормисепт Р  

 

Во время каждого занятия проводить УФ обработку воздуха  

облучателем-рециркулятором «Дезар» 

 

Генеральная уборка проводится еженедельно 

 каждый четверг с 12.00-15.00 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГРАФИК  

УФ обработку воздуха облучателем-рециркулятором 

МАДОУ детском саду № 31 «Алѐнушка» комбинированного вида 

г. Ишимбай МР Ишимбайский район РБ 

 

НОМЕР 

РЕЦИРКУЛЯТОРА 
НОМЕР ГРУППЫ 

ВРЕМЯ 

ЕЖЕДНЕВНО 

1 
9 

9.00-10.00 

13.00-14.00 

11 
10.00-11.00 

14.00-15.00 

2 

6 
9.00-10.00 

13.00-14.00 

7 
10.00-11.00 

14.00-15.00 

8 
11.00-12.00 

15.00-16.00 

3 

3 
9.00-10.00 

13.00-14.00 

4 
10.00-11.00 

14.00-15.00 

5 
11.00-12.00 

15.00-16.00 

4 
1 

9.00-10.00 

13.00-14.00 

2 
10.00-11.00 

14.00-15.00 

5 
12 

9.00-10.00 

13.00-14.00 

13 
10.00-11.00 

14.00-15.00 

6 10 
9.00-10.00 

13.00-14.00 

 
 

 

 

 

 


